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Соңғы жылдары қызметтің түрлі 

салаларында, атап айтқанда бухгалтерлік 

есепте озық ақпараттық технологияларды 

пайдалану мәселесі неғұрлым маңызды 

болды. Осыған байланысты бухгалтер 

кәсібінің даму перспективалары туралы 

мәселе туындады: ол біртіндеп еңбек 

нарығынан кете бастайды ма, әлде оның 

дамуында жаңа кезең басталады ма. 

        Қоғамдық өмірдің факторы ретінде 

ақпарат рөліндегі түбегейлі өзгерістер 

әлеуметтік-экономикалық дамудың мега-

тренді ретінде құнды құрудың материалдық 

емес факторлары, жаңа бизнес-процестер 

мен ақпараттық ортаның жұмыс істеуінің 
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сандық технологиялары басым білім 

экономикасын қалыптастыруды анықтады.  

       Бұл тұрғыда экономикалық процестерді 

басқаруды ақпараттық қамтамасыз ету 

жүйесіндегі бухгалтерлік есептің рөлі мен 

орнын қайта қарастыру мәселелері өзекті 

болып отыр, өйткені оның функционалы 

дәстүрлі түрде шаруашылық жүргізуші 

субъектілердің қызметі туралы 

экономикалық ақпаратты жинауды, өңдеуді 

және ұсынуды қамтиды[1]. 

Күн сайын жаңа технологиялар қоғамдық 

өмірдің көптеген салаларына еніп келеді.   

         Бухгалтерлік іс назардан тыс қалмады, 

енді Ақпараттық технологиялар бухгалтер 

мамандығымен тікелей байланысты. 

Мақалада осы мамандықты жаңа, "сандық" 

жағдайларда өзгерту мәселесі көтеріледі. 

Бұл жағдайда пайдаланушыларды 

кез-келген күрделілік класындағы 

компьютерлік ақпараттық жүйелерді құруға 

негіз болатын негізгі ақпараттық 

технологияларды оқыту өте маңызды. 

Бухгалтерлік есептің компьютерлік 

жүйелерін зерттеу орта кәсіпорынның 

(мысалы, 1С: Кәсіпорын) масштабты 

кешенді жүйелерінің мысалында жүргізілуі 

керек.  

Дәл осы жүйелер әмбебап 

бухгалтерлік ақпараттық технологияларды, 

соның ішінде бастапқы құжаттарды енгізу 

және дайындауды, орындау, бухгалтерлік 

функцияларды, есептерді, анықтамаларды 

және т.б. қалыптастыруды зерттеуді 

қамтамасыз етеді [3]. 

         Ұзақ уақыт бойы бухгалтер мамандығы 

еңбек нарығындағы ең танымал 

мамандықтардың бірі болып табылады және 

соңғы бірнеше жыл ішінде ол үлкен 

өзгерістерге ұшырады, өйткені нарықтық 

экономикаға көшу бухгалтерлік іске 

енгізілген жаңа технологиялардың дамуына 

серпін берді 

Бухгалтерлік есеп кез-келген 

нысанды басқару жүйесінің орталық 

құрамдас бөлігі болып табылады. 

Бухгалтерлік ақпаратты басқару шешімдерін 

қабылдау үшін кәсіпорын қызметкерлерінің 

әртүрлі санаттары пайдаланады: 

менеджерлер, экономистер, қаржыгерлер, 

өндірісті ұйымдастырушылар және т. б.  

        Есеп беру түріндегі бухгалтерлік 

ақпарат-бухгалтерлік баланс, бухгалтерлік 

талдауға қосымшалар - сыртқы 

пайдаланушыларға-үшінші тарап ұйымдары 

мен кәсіпорындарына, салық органдарына, 

билік органдарына, инвесторларға және т.б. 

көптеген басқару шешімдері бухгалтерлік 

ақпаратқа байланысты және бухгалтерлік 

есептің ақпараттық жүйесі басқаруды 

автоматтандырудың тиімділігіне 

айтарлықтай әсер етеді. 

Бухгалтерлік есеп жүйесінің негізгі 

элементтерінің бірі екі ішкі жүйенің 

ақпараттық құрамдас бөлігі болып табылады 

— басқару және қаржылық есеп. Сондай-ақ, 

бақылау функциясынан ұйымның цифрлық 

трансформация нүктелерін жүйелеуге 

негізделген ақпараттық функцияға қайта 

бағдарлануды байқауға болады.  

        Экономикалық ақпаратты жинау мен 

өңдеудің жаңа сипаттамаларын, әдістерін 

жасау, сондай-ақ оны сыртқы орта және 

бизнестің басқа жақтары туралы ақпаратпен 

интеграциялау қажет [2]. 

Бухгалтер бухгалтерлік есепті 

жүргізетін қарапайым қызметкер болуды 

тоқтатты, соңғы бірнеше жыл ішінде 

мамандық сол сандық технологияларды 

енгізу арқылы айтарлықтай өзгерді. Яғни, 

біз қарастыратын өзгерістер бухгалтерлік 

есептің өзіне ғана емес, Бухгалтерлік 

мамандыққа да қатысты. 

Көптеген ғалымдар цифрлық 

экономика жағдайында бухгалтерлік есеп 

пен есептілік теориясын жаңғырту 

саласындағы өзгерістердің негізгі 

бағдарлары мыналар болады деп санайды: 

- есепте ұйым қызметінің саласын көрсетуді 

кеңейту; 

- есептің сапасы мен жеделдігін арттыру; 

- Жаңа есепке алу объектілерін анықтау 

және санын ұлғайту; 

- Жаңа есепке алу объектілерін бағалаудың 

инновациялық әдістерін әзірлеу; 

- есепке алудың әртүрлі түрлерін біріктіру 

тәсілдерін қалыптастыру; 

- анағұрлым жетілдірілген отандық және 

шетелдік ақпараттық технологияларды 

пайдалану; 

- бухгалтерлік есепті дамытудың теориялық, 

әдістемелік және қолданбалы аспектілерін 

әзірлеу [5]. 
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        Зияткерлік адами капитал, кәсіпкерлік 

қызмет, клиенттік база, инновациялық 

өнімдер, ҒЗТКЖ нәтижелері, РИД және т.б. 

сияқты жаңа есепке алу объектілерін бағалау 

мүмкіндіктерін зерделеуге ерекше назар 

аудару қажет. [3]. Бухгалтерлік есеп 

жүйесіне экономикалық емес сипаттағы 

деректердің тартылуы байқалады. Бұлтты 

технологиялар, ашық технологиялық 

платформалар, электрондық анықтамалық-

ақпараттық жүйелер, бірыңғай халықаралық 

форматты құру және XBRL электрондық 

түрдегі қаржылық есептіліктің мазмұны 

сияқты IT-технологиялардың жаңа 

әзірлемелері іске асырылуда. Бұл 

кәсіпорынның ішкі бизнес-процестері мен 

сыртқы ортаның жай-күйін айқындайтын 

деректер интеграцияланатын бухгалтерлік 

есептің ұлттық жүйесін құруға мүмкіндік 

беретіні анық. 

"Бухгалтерлік есеп және қаржылық 

есептілік туралы" заңда бухгалтердің кәсіби 

қызметінің мақсаты белгіленген[1]. Осы 

мақсатқа сәйкес бухгалтер есеп саясатын 

қалыптастыратын, жаңа міндеттер қоятын, 

басқарушылық шешімдерді ақпараттық 

қамтамасыз етумен айналысатын терең 

талдаушы болуы керек. Бұл мақсатты 

"мүдделі пайдаланушылар үшін 

экономикалық шешімдерді әзірлеу үшін 

қажетті есепке алу-бақылау және 

талдамалық ақпаратты қалыптастыру"деп 

қалыптастыру дұрысырақ болады деп 

санаймыз. 

          Еңбек нарығы соңғы жылдары 

бухгалтерлерге деген тұрақты сұраныстың 

жоғары деңгейіне ие. Өзінің кәсіби деңгейін 

арттырғысы келетін бухгалтерлердің саны 

айтарлықтай өсуде, бұл осы тарихи 

мамандықтың болашағының кепілі болып 

табылады - бухгалтерлердің біліктілік 

деңгейінің өсуі, кәсіптің дамуының оң 

үрдісі[6]. 

"Цифрлық экономика" заманауи 

бухгалтердің мүмкіндіктерін кеңейтеді, 

есептің сапасы мен жеделдігін арттырады; 

есептің әртүрлі түрлерін интеграциялаудың 

заманауи инновациялық тәсілдерін 

қалыптастырады; бухгалтерлік есепті 

дамытудың теориялық, әдістемелік және 

қолданбалы аспектілерін әзірлеуге 

мүмкіндік береді; осы мамандарға қажетті 

құзыреттер шеңберін арттырады[4].  

         Нарықты дамыту процесінде 

туындайтын жұмыс берушілердің жаңа 

қажеттіліктері жоғары оқу орындарының 

жаңа білім беру бағдарламалары мен 

кәсіптік стандарттарды енгізу, біліктілікті 

арттыру, кәсіби қызметте цифрлық 

экономиканың соңғы жетістіктерін 

пайдалану, озық ақпараттық 

технологияларды енгізу және экономикалық 

ақпаратты қайта өңдеудің жаңа техникалық 

құралдарының пайда болуымен белгіленген 

ғылыми - техникалық прогресс нәтижелерін 

енгізу қажеттілігін негіздейді. 
Барлық салаларды жылдамдатып және 

қамтып отырған техникалық прогресс 

жағдайында әртүрлі кәсіп өкілдері меңгеруі 

тиіс құзыреттерге сұрау салудың өзгерістері 

айқын көрінеді. "Цифрлық экономика" 

ұлттық жобасын іске асыру 2023 жылға 

қарай "Цифрлық профиль" инфрақұрылымы 

құрылады, яғни "мемлекет, азаматтар, 

коммерциялық және коммерциялық емес 

ұйымдар арасында ақпарат алмасу үшін 

платформа құрылады" деп болжайды [5]. 

Деректер жинау, ақпарат дайындау және 

есеп беруді бақылау процесінде үлкен 

өзгерістер болатыны анық, қазіргі уақытта 

жеке тұлғалар мен ұйымдар әртүрлі 

органдарға ұсынады.  

     Өзгерістер әр түрлі қызмет салаларына 

әсер етеді және біз көріп отырғанымыздай 

бухгалтерлердің жұмысына айтарлықтай 

әсер етеді. Қазіргі уақытта ақпаратты жинау 

және өңдеу саласындағы жасанды 

интеллекттің жеңісі-бухгалтерлік есеп 

негіздеріне біз оны қалай елестететініміз 

және ол қазір қандай екендігі туралы негізгі 

қауіп: ақпаратты толық емес немесе дұрыс 

көрсетпеу және түсіндіру қаупі бар 

автоматтандыру, оны қажетті бағытта 

түзетуге тырысу және сонымен бірге 

күнделікті үлкен көлемде, монотонды 

операциялар. Электрондық құжат 

айналымы, бақылау органдарына ақпарат 

беру арқылы онлайн-есептеулер және 

есептілікті тапсыру үшін электрондық 

порталдың орнына батыл келіп түсуде [6].  

      Келесі қадам - бұл салықтар бойынша 

есеп беру және есеп айырысу ұйымдары 

емес, ал салық органдары олар үшін қол 
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жетімді және робот барлық төлемдерді 

қатесіз есептейтін мәліметтер бойынша 

есептелген салықтарды төлеу туралы 

түбіртек жібереді. Шындығында, бұл одан 

да оңай болуы мүмкін, салық сомалары 

ұйымдар мен кәсіпкерлердің шоттарынан 

акцептсіз есептен шығарылады. Жасанды 

интеллекттің бухгалтерлік есептің ескірген 

әдістерін жеңуімен қатар, әдебиетте 

сипатталған басқа да трендтер бухгалтерлік 

істің өзгеруіне әсер етеді [2].  

      Олардың ішіндегі ең маңыздылары - 

"темекі шегу" немесе маржаның төмендеуі 

[7], "ықтималдылықтың" 

"сенімділіктен"басым болуы. 

      Ұзақ уақыт бойы бухгалтер мамандығы 

еңбек нарығында ең қажетті 

мамандықтардың бірі болып табылады және 

соңғы бірнеше жылда ол елеулі өзгерістерге 

ұшырады, өйткені нарықтық экономикаға 

көшу бухгалтерлік іске енгізілген жаңа 

технологиялардың дамуына серпін берді. 

Мақала тақырыбының атауында "Сандық 

экономика" деген тіркес бар, негізгі бөлікке 

кіріспес бұрын мұны толығырақ түсінген 

жөн. 

      Соңғы уақытта техникалық прогресс 

қоғамдық өмірдің барлық салаларына енгені 

құпия емес, кәсіпорындар мен ұйымдардың 

экономикалық бөлімдері де назардан тыс 

қалмады, ҒТБ техникалық базаға 

айтарлықтай әсер етті. Бухгалтерлік есеп 

қызметкерлерінің басым көпшілігі. 

Дүниежүзілік Желінің деректерін 

бухгалтерлік есепті тиімді жүргізу және 

бірнеше минут ішінде белгісіз болған 

нәрсені білу үшін пайдаланады.  

       Енді бухгалтер бухгалтерлік есепке 

қатысты жаңалықтарды көрсететін 

журналдың келесі шығарылымын күтудің 

қажеті жоқ, желіге кіріп, жаңартуларды 

бірден көру жеткілікті, бұл жұмысты 

жеңілдетеді және журналдарды қайта оқудан 

гөрі маңызды істер үшін уақытты босатады. 

Соңғы жылдары қызметтің түрлі 

салаларында, атап айтқанда бухгалтерлік 

есепте озық ақпараттық технологияларды 

пайдалану мәселесі неғұрлым маңызды 

болды.  

        Осыған байланысты бухгалтер кәсібінің 

даму перспективалары туралы мәселе 

туындады: ол біртіндеп еңбек нарығынан 

кете бастайды ма, әлде оның дамуында жаңа 

кезең басталады ма. Бүгінгі таңда 

экономикалық операцияларды есепке алуды 

тікелей жүргізуге көмектесетін және 

бухгалтердің жұмыс орнынан шықпай-ақ 

біліктілігін арттыруға мүмкіндік беретін 

әртүрлі жүйеленген бухгалтерлік 

бағдарламалар мен анықтамалық-құқықтық 

жүйелерді пайдаланбайтын бухгалтер таба 

алмайсыз.  

     Мысалы, "Главбух" және "СКБ Контур" 

сияқты жүйелер белгілі бір сомаға 

біліктілікті арттыру туралы сертификат 

алуға мүмкіндік береді, бұл ретте 

бухгалтерге немесе бухгалтерлік есеп 

туралы көбірек білгісі келетін кез келген 

адамға әртүрлі күрделілік деңгейіндегі 

бірнеше бағдарлама ұсынылады. Осылайша, 

бұл жағдайда тәжірибеші бухгалтерлерге 

бухгалтерлік есеп дағдыларын жетілдіру 

және жаңа тәжірибе мен білім алу үшін басқа 

қалаларға сапар шегуге уақытты 

жоғалтпауға көмектесетін бірнеше жүйе бар, 

бұл Бухгалтерлік есеп сапасы мен тұтастай 

алғанда кәсіпорынның жұмысына тікелей 

әсер етеді.             

Бұл өз кезегінде бухгалтерлік бөлімнің 

тиімділігіне, басқарушылық шешімдер 

қабылдауға және тіпті ұйымның пайдасына 

әсер етеді.  

       Сонымен қатар, бухгалтер бухгалтерлік 

есепті жүргізетін қарапайым қызметкер 

болуды тоқтатты, мамандық соңғы бірнеше 

жылда бірдей сандық технологияларды 

енгізу арқылы айтарлықтай өзгерді. Яғни, 

біз қарастыратын өзгерістер бухгалтерлік 

есептің өзіне ғана емес, Бухгалтерлік 

мамандыққа да қатысты.  

       Бүгінгі таңда бухгалтерлік есепті әр 

ұйым жүргізеді және бухгалтердің 

міндеттерінің тізімі көбінесе әр нақты 

компанияға байланысты болады. 

Бухгалтердің кең ауқымды міндеттері бар, 

атап айтқанда, оның иығына жатады 

құрастыру, бастапқы құжаттама, бақылау, 

оның дұрыстығын, есеп өңдеуге дайындау, 

сондай-ақ әзірлеуге қатысу және жүзеге 

асыру іс-шаралар, сақтауға бағытталған 

қаржылық тәртіпті және ұтымды пайдалану 

ресурстар.  

     Сондай-ақ бухгалтер қызметкерлердің 

жалақысын есептеуге, азаматтық шарттар 
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мен жеке табыс салығы бойынша 

төлемдерге, салық және басқару есебін 

жүргізуге жауап береді, ол ҚР қорлары мен 

салық инспекциясына салық есептілігін 

жасап, тапсырады және салық төлемдерін 

барынша азайтады. Сонымен қатар, 

бухгалтер көбінесе лауазымдық 

нұсқаулықта көрсетілмеген міндеттерді 

орындайды, кейде оған басқа 

бухгалтерлердің жұмысы жүктеледі, жұмыс 

орындарын үнемдейді. 

        Бұдан басқа, бухгалтер бухгалтерлік 

есептіліктің ішкі және сыртқы 

пайдаланушыларын қажетті салыстырмалы 

және сенімді бухгалтерлік ақпаратпен 

қамтамасыз етуге міндетті. Жақында 

бухгалтерді жоғарыда аталған жұмыс 

түрінің бір бөлігінен босататын бухгалтерлік 

есеп пен салық есебін толығымен 

автоматтандыру мүмкіндігі пайда болады 

деп саналады, бірақ сіз әлі де кәсіпорынның 

қаржылық жағдайына талдау жасауыңыз 

керек, бірақ содан кейін бұл әлдеқайда көп 

уақытты алады және талдау нәтижелерінің 

сапасы жоғары болады.  

       Жақында зерттеу жүргізілді, бұл қаржы 

директорларынан (бұл бас бухгалтердің 

мансаптық сатысының келесі сатысы) 

көбірек ақпарат қажет екенін көрсетті, бұл 

қаржы менеджеріне компания туралы 

түсінікті және қол жетімді тілде айта білу, 

сонымен қатар жай ғана талдайтын адамға 

қарағанда іскери серіктес болу міндетін 

қалыптастырады. Сондықтан бухгалтерлік 

есептің міндеті болашақты болжау және 

қажетті шешімдер қабылдау, тәуекелдерді 

өлшеу және өткенді түсіндірмеу үшін 

деректерді өңдеуде көп. Компьютерлік 

сауаттылық әрдайым сұранысқа ие болатын 

негізгі дағдыға айналатынын атап өткен 

жөн. 

Ernst & Young британдық 

аудиторлық-консалтингтік компаниясы 

осылай санайды. Тек осы тәсілмен, оның 

пікірінше, сіз қалаған нәтижеге қол жеткізе 

аласыз және дамып келе жатқан бухгалтер 

кәсібіне қажет маман ала аласыз. "Кәсіби 

стандарттардың қазіргі редакциясында 

көрсетілген.  

   Кәсіби қызметтің мақсаты" бухгалтерлік 

есеп және қаржылық есептілік туралы " 

заңда көрсетілгенге нақты сәйкес келеді. 

            Бұл тек қаржылық есепті реттеу және 

қаржылық есептілікті қалыптастыру туралы. 

Бұл нақты бухгалтердің барлық 

функциялары емес. Бухгалтер, ең алдымен, 

есеп саясатын қалыптастырып қана қоймай, 

жаңа міндеттер қойып қана қоймай, сонымен 

қатар әртүрлі себептер бойынша 

басқарушылық шешімдерді ақпараттық 

қамтамасыз етумен айналысатын терең 

талдаушы болуы керек. 

            Бұл мақсатты басқаша қалыптастыру 

дұрысырақ болады, мысалы, "мүдделі 

пайдаланушылар үшін экономикалық 

шешімдерді әзірлеу үшін қажетті есепке алу-

бақылау және талдау ақпаратын 

қалыптастыру" біз дилеммадан бас 

тартуымыз керек, бұл бастапқы: кәсіби 

стандарттар немесе оларға бейімделуі керек 

білім беру бағдарламалары.          

Әлбетте, оларды үйлестіру қажет", 

осылайша, соңғы жылдары бухгалтер 

мамандығы еңбек нарығында ең сұранысқа 

ие болып қала береді. Соңғы уақытта кәсіби 

деңгейін көтергісі келетін бухгалтерлердің 

саны тұрақты өсуде. Шын мәнінде, бұл 

мамандықтың болашағы — бухгалтерлердің 

төмен біліктілік деңгейлерінен жоғары 

деңгейге ауысуы, бұл мамандықтың 

дамуындағы оң үрдіс.  

        "Цифрлық экономика", "білім 

экономикасы" жағдайында бухгалтер мен 

аудитордың мүмкіндіктері кеңейіп, осы 

мамандарға қажетті құзыреттер ауқымы 

өсуде. Жұмыс берушілердің қажеттіліктері 

бухгалтерлік есеп, талдау және аудиттің 

өзекті мәселелерін шешуге бухгалтерлерді 

даярлауды күшейтуді қажет етеді.  

      Бұл үшін жоғары оқу орындарының білім 

беру бағдарламалары мен кәсіптік 

стандарттарды үйлестіру ғана емес, сондай-

ақ оқу процесінде экономикалық ғылымның 

соңғы жетістіктерін пайдалану, біліктілікті 

жүйелі түрде арттыру, сондай-ақ кәсіптік 

этика нормаларын мінсіз сақтау қажет. 

       Сонымен қатар, жоспарлы және 

жоспардан тыс салықтық тексерулер бар, 

олар барлық бухгалтерлік құжаттарды, 

соның ішінде бастапқы құжаттарды талап 

етуі мүмкін. Компьютерлік 

бағдарламалардың техникалық 

мүмкіндіктері ұйымның бухгалтерлік 

есептілігінде бастапқы құжаттың 
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деректерінде жазылған экономикалық өмір 

фактісінің әсерін бір секундқа азайтуға 

мүмкіндік береді. Сонымен қатар, дәл сол 

секунд ішінде компания менеджерлері осы 

өзгеріске байланысты осы есептіліктің 

деректерін талдау нәтижелерінің 

динамикасын көре алады.  

       Бұл тұтастай алғанда кәсіпорында да, 

оның қызметінің нақты бағыттары аясында 

да жағдай динамикасын жедел бағалау 

мүмкіндігін түбегейлі өзгертеді.  

Бухгалтерлік есеп және салық салу 

саласындағы инновациялық 

бағдарламаларға мыналарды жатқызуға 

болады: — 1С: Бухгалтерия — ҚР-да ең көп 

таралған бухгалтерлік бағдарлама болып 

табылатын әмбебап бухгалтерлік 

бағдарлама. 

        "1С: бухгалтерияны" бухгалтердің өзі 

өз кәсіпорнындағы бухгалтерлік есептің 

ерекшеліктеріне, заңнама мен есептілік 

нысандарындағы кез келген өзгерістерге 

бейімдей алады. 
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